reforma el Código Penal, el Código de Procedimiento Penal, el Código de Infancia 
y Adolescencia, las reglas sobre extinción de dominio y se dictan otras disposiciones 
en materia de seguridad”, aumentado la pena de prisión de cuarenta y ocho (48) 
a ciento ocho (108) meses (es decir, entre 4 y 9 años) y multas hasta de treinta 
y cinco mil (35.000) salarios mínimos legales mensuales vigentes, para quien 
en incumplimiento de la normatividad existente se apropie, introduzca, explote, 
transporte, mantenga, trafique, comercie, explore, aproveche o se beneficie de los 
especímenes, productos o partes de los recursos fáunicos, forestales, florísticos,

[...]

existente introduzca, explote, transporte, trafique, comercie, aproveche o se 
beneficie de los especímenes, productos o partes de los recursos fáunicos, forestales, 
florísticos, hidrobiológicos de especie amenazada o en vía de extinción o de los 
recursos genéticos, incurrirá en prisión de cuarenta y ocho (48) a ciento ocho (108) 
meses (es decir de 4 a 9 años) y multas hasta de treinta y cinco mil (35.000) salarios 
mínimos legales mensuales vigentes; que podrá ser aumentada en una tercera parte 
a la mitad, cuando las especies estén categorizadas como amenazadas, en riesgo 
de extinción o de carácter migratorio, raras o endémicas del territorio colombiano.